
 
 
 
 
 
 
DETERMINA A CONTRARRE DELL’UFFICIO PRESIDENZA ATC PG 2 DEL 26 

APRILE 2024 

Richiesta preventivo – offerta per la fornitura di allestimento Stand  “CACCIA VILLAGE 2024” 
 
L’anno duemila ventiquattro addì  26 del mese di APRILE   presso la sede di ATC PG 2: 
 
ATTESTATO che ATC PG 2 ha deliberato nel Comitato di Gestione del 27/02/24, l’impegno 
finanziario di € 2000,00, per la partecipazione alla manifestazione “CACCIA VILLAGE 2024” 
 
RITENUTO, in particolare, di dover allestire lo Stand per la manifestazione “CACCIA VILLAGE 

2024”; 

 
RAVVISATA quindi la necessità di procedere alla richiesta di preventivo per allestire lo Stand 

con relativi arredi e pannellature; 

 
CONSIDERATA, l’urgenza di procedere a tale necessità e di garantire nel contempo una elevata 
qualità del servizio, appare opportuno proporre formale richiesta di preventivo ad un operatore 
economico già noto, anche in deroga al principio della rotazione come previsto D. Lgs. 36/2023, e 
dal regolamento in terno relativo alle modalità di affidamento degli appalti di lavori, servizi e 
forniture, nonché al conferimento degli incarichi professionali, fermo restando che: 
 

 si è tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti 
rapporti contrattuali (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti) e della competitività dei prezzi offerti rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento. 

 
 
RICHIAMATI: 
- Il D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b), per affidamenti di importo inferiore a € 
140.000,00; 
- la legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari); 
- l’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito nella legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo del 
mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia; 
il “Codice degli appalti” di cui al D. Lgs. nr. 36/2023 e successive modificazione ed integrazioni ed 
in particolare: 
- l’art. 1 e seguenti del D.Lgs nr. 36/2023 in merito ai principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione e parità di trattamento che 
devono sottendere l’attività precontrattuale e contrattuale per l’affidamento dei lavori, forniture e 
servizi; 



2 
 

- la procedura di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), attraverso la quale la stazione appaltante per 
l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, può procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici,  tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte Sua dei requisiti di 
carattere generali, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
RITENUTO di dover avviare il procedimento per l’acquisto del materiale promozionale, 
individuando preliminarmente gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
dell’operatore economico di seguito riassunti: 
- fine che si intende perseguire con la richiesta di preventivo allestimento Stand  “CACCIA 
VILLAGE 2024; 
- oggetto del preventivo: offerta per allestimento Stand “CACCIA VILLAGE 2024; 
- Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 
- modalità di scelta del contraente: attraverso posta elettronica certificata o strumenti analoghi 
Procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di più operatori 
economici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 
- clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito allegata alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
DETERMINA 

 
 
Di avviare la procedura per l’acquisto del servizio per allestimento Stand “CACCIA VILLAGE 2024” 
secondo le modalità dettata dal D. Lgs. 36/2023, art. 50, comma 1, lettera b), per affidamenti di 
importo inferiore a € 140.000,00, mediante la richiesta di un preventivo da inviare ad un operatore 
economico. 
 
 
Di approvare lettera di invito, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, che 
dettaglia adeguatamente la fornitura in oggetto e definisce le condizioni contrattuali, ed elenco del 
fornitore da invitare; 
Di individuare come qui di seguito riportato gli elementi essenziali della fornitura e i criteri di 
selezione dell’operatore economico: 
       
Fine che si intende perseguire allestimento Stand “CACCIA VILLAGE 2024; 
 
Oggetto del preventivo: allestimento Stand “CACCIA VILLAGE 2024; 
 
le caratteristiche individuate in premessa e nello schema di lettera di invito come sopra 
approvata; 

- forma del preventivo: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi del D. 
Lgs. 36/2023; 

- modalità di scelta del contraente: attraverso posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi; 

 



3 
 

- procedura di scelta dell’aggiudicatario: affidamento diretto previa consultazione di un 
operatore economico, ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

- clausole essenziali: definite nello schema di lettera di invito come sopra approvata; 
 
  Di fissare un costo massimo per il preventivo di cui sopra € 990,00(+ iva) 
 

Di prenotare per il titolo di cui sopra l’impegno di spesa di € 990,00(+ iva) 
 
Di dare atto che il relativo impegno di spesa, viene assunto ed i pagamenti relativi ai servizi in 
oggetto saranno effettuati sul conto corrente dedicato, comunicato dal fornitore con propria 
dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3, L.136/2010. 
Di nominare come Responsabile dei procedimenti, ai sensi dell’articolo 5 della l. 241/90 e 
dell’articolo 31 del Codice dei Contratti P.A. il Sig. De Bonis Luigi 
 
FOLIGNO, 26/04/24 
 
          IL PRESIDENTE 

               
                                                                                                                           


